国 議 発 第 １ ０ ３ ９ 号

令 和 ７ 年 ７ 月 ７ 日

国立市長 濵﨑 真也 様

国立市議会議長 遠藤 直弘

会議結果について（報告）

令和７年国立市議会第２回定例会は下記のとおりであったので、地方自治法第１２３条

第４項の規定により報告します。

記

１．令和７年国立市議会第２回定例会

２．開  会  令和７年６月 ５日（木）

３．閉  会  令和７年６月２５日（水）

４．会  期  ２１日間

５．議員の出欠 第１日 ６月 ５日（木）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第２日 ６月 ９日（月）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第３日 ６月１０日（火）  出席 ２０人、欠席 １人

        第４日 ６月１１日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第５日 ６月１２日（木）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第６日 ６月２５日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

６．審議件数 （１）長提出議案       １１件

       （２）請願・陳情        ２件（うち陳情２件）

７．議決状況 （１）長提出議案       １１件

         ① 原案可決         ９件

         ② 同  意         ２件

（２）請願・陳情        ２件（うち陳情２件）

         ① 不 採 択         ２件

８．会議録写（作成次第後送）

９．議 案 写（別    添）

10．人事案件について

（１）国立市副市長選任の同意について

   無記名投票の結果、同意と決定した。（宮 﨑 宏 一）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       １９票

    不 同 意        １票（うち白票１票）

（２）国立市監査委員選任の同意について

   無記名投票の結果、同意と決定した。（髙 柳 貴美代）

    投票用紙配付枚数       １９枚

    投 票 総 数       １９票

    同 意       １１票

    不 同 意        ８票（うち白票１票）

11．議決結果

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第４０号議案 国立市市税賦課徴収条例の一部を改正する条

例案

６月２５日 原案可決

第４１号議案 国立市児童遊園条例の一部を改正する条例案 ６月２５日 原案可決

第４２号議案 国立市特定教育・保育施設及び特定地域型保

育事業の運営の基準に関する条例の一部を改

正する条例案

６月２５日 原案可決

第４３号議案 国立市特定教育・保育施設及び特定地域型保

育事業の利用者負担に関する条例の一部を改

正する条例案

６月２５日 原案可決

第４４号議案 国立市家庭的保育事業等の設備及び運営の基

準に関する条例の一部を改正する条例案

６月２５日 原案可決

第４５号議案 国立市こどもの医療費の助成に関する条例の

一部を改正する条例案

６月２５日 原案可決

第４６号議案 令和７年度国立市一般会計補正予算

（第１号）案

６月２５日 原案可決

第４７号議案 令和７年度国立市一般会計補正予算

（第２号）案

６月２５日 原案可決

第４８号議案 国立市副市長選任の同意について ６月２５日 同 意

第４９号議案 市立学校において発生した傷害事故に係る和

解について

６月２５日 原案可決

第５０号議案 国立市監査委員選任の同意について ６月２５日 同 意

陳情第１２号 江戸時代の会津藩では、藩士の心得として什

の掟を定め、その最後に締めくくりとして「な

らぬことはならぬものです」との言葉があり、

先人の教えを謙虚に学ぶ中で、政治団体「都議

会自民党」で行われていた裏金事件の真相解

明を都議会に求める事に関する陳情

６月２５日 不 採 択

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

陳情第１３号 見える・動く・創り出す国立市議会を創る観点

から、国立市議会本会議場及び委員会室にお

いて使用する音響映像設備等の会議システム

機器一式の交換が完了次第、議会運営委員会

における付託案件のインターネット中継実施

を求める事に関する陳情

６月２５日 不 採 択

12．その他

（１）永年勤続議員表彰等伝達について

全国市議会議長会第１０１回定期総会において、議員在職１０年以上で髙柳貴美代

議員、住友珠美議員、石井めぐみ議員、遠藤直弘議長が表彰され、また、全国市議会

議長会理事として前議長の髙柳貴美代議員に感謝状が贈られたため、その伝達を６月

５日（木）の本会議で行った。

（２）報告第２号 国立市土地開発公社の経営状況について

６月５日（木）の本会議において、地方自治法第２４３条の３第２項の規定により

報告を受け、受理した。

（３）報告第３号 令和６年度国立市一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について

６月５日（木）の本会議において、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定によ

り報告を受け、受理した。

（４）報告第４号 令和６年度国立市一般会計事故繰越し繰越計算書の報告について

６月５日（木）の本会議において、地方自治法施行令第１５０条第３項の規定によ

り報告を受け、受理した。

（５）報告第５号 公益財団法人くにたち文化・スポーツ振興財団の経営状況について

６月５日（木）の本会議において、地方自治法第２４３条の３第２項の規定により

報告を受け、受理した。

（６）会議録署名議員の追加指名について

６月１０日（火）の本会議において、中川貴大議員を会議録署名議員に追加指名す

ることを諮り、決定した。